
 diário oficial Nº 34.669  13 Sexta-feira, 13 DE AGOSTO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.689 DE 11 DE AGOSTO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela PORTARIA Nº 451, de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores ALTINO NASCIMENTO SAMPAIO, Identificação 
Funcional nº 05096936/01, Coordenador da Célula de Gestão de Projetos 
e sistemas, e NATALIE MARIA BASTOS FRANCO, Identificação Funcional 
nº 57203863/01, Coordenadora da Célula de Gestão do Atendimento e 
Qualidade - CGAQ, para atuarem como Fiscal e Fiscal Substituta, respec-
tivamente, do CONTRATO N° 049/2020/SEFA, firmado entre a SEFA e a 
Empresa LACUNA SOFTWARE LTDA
Art.  2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado do Pará.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA, em exercício

Protocolo: 691720
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 988 DE 26 DE MAIO DE 2021
CONCEDER 13 (treze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, a ser-
vidora MARIA ELVIRA TUMA ACHI BRITO, Fiscal de Receitas Estaduais, Id 
Func nº 5097410/1, lotada na CEEAT de Grandes Contribuintes, no período 
de 19/03/2020 a 31/03/2020.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 1457 DE 26 DE JULHO DE 2021
DESIGNAR a servidora GUIOMARLEA LOPES BARBOSA, Id Func nº 
3251500/1, Auxiliar de Administração, em substituição a servidora CLE-
ONICE CARVALHO DE SOUZA VENANCIO, Id Func nº 5138612/1, Gerente 
Fazendário, no período de 02/08/2021 a 31/08/2021, por motivo de Férias.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1604 DE 04 DE AGOSTO DE 2021
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, ao 
servidor LUIZ FERNANDO AMARAL BOTELHO, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 1201/2, lotado na CECOMT de Itinga, no período de 
01/07/2021 a 15/07/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 1605 DE 04 DE AGOSTO DE 2021
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias ao servidor MARIO CESAR HOLLANDA 
CAMPOS, Id Func nº 5914765/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lota-
do na CERAT de Altamira, para serem usufruídas no período de 10/11/2021 
a 09/12/2021, referentes ao exercício de 29/07/2019 a 28/07/2020.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1606 DE 04 DE AGOSTO DE 2021
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 20/07/2021, do gozo 
das férias da servidora FRANCEMARCIA FERREIRA DE CARVALHO, Auxiliar 
de Administração, Id Func nº 3249557/1, lotada na CECOMT de Carajás, 
concedidas pela PORTARIA Nº 1015 de 31/05/2021, publicada no DOE nº 
34.602 de 02/06/2021, referente ao exercício de 12/07/2020 a 11/07/2021, 
as quais ficam autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 1607 DE 05 DE AGOSTO DE 2021
INTERROMPER, 26 (vinte e seis) dias, a contar de 02/08/2021, do gozo das 
férias do servidor HENRIQUE MEDEIROS SILVA, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 5914773/1, lotado na CEEAT de Micro e Pequenas 
Empresas, concedidas pela PORTARIA Nº 1015 de 31/05/2021, publicada 
no DOE nº 34.602 de 02/06/2021, referente ao exercício de 29/07/2020 
a 28/07/2021, as quais ficam autorizadas para serem usufruídas em gozo 
oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 1608 DE 05 DE AGOSTO DE 2021
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 03/08/2021, do gozo das 
férias do servidor RAFAEL GUERSONI BRASIL, Fiscal de Receitas Estaduais, 
Id Func nº 5915248/1, lotado na UECOMT de São Francisco, concedidas 
pela PORTARIA Nº 1493 de 22/07/2021, publicada no DOE nº 34.654 de 
28/07/2021, referente ao exercício de 29/07/2019 a 28/07/2020, as quais 
ficam autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 1644 DE 09 DE AGOSTO DE 2021
EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA Nº 1187 de 18/06/2021, publicada no 
DOE nº 34.620 de 24/06/2021, que concedeu férias aos servidores desta 
Secretaria para o mês de AGOSTO/2021, o nome do servidor CARLOS 
ALBERTO JORGE DE OLIVEIRA JUNIOR, Id Func nº 5902483/4, Gerente 
Fazendário, lotado  na Escola Fazendária.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 1645 DE 09 DE AGOSTO DE 2021
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 03/08/2021, do gozo 
das férias da servidora GINA SALES CORREA, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 5915157/1, lotada na CERAT de Santarém, concedidas 
pela PORTARIA Nº 1187 de 18/08/2021, publicada no DOE nº 34.620 de 
24/06/2021, referente ao exercício de 29/07/2019 a 28/07/2020, as quais 
ficam autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 1650 DE 09 DE AGOSTO DE 2021
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, a ser-
vidora MARIA DE NAZARE COUTINHO DA SILVA, Assistente Administrativo, 
Id Func nº 5144230/1, lotada na Célula de Gestão de Recursos Financeiros, 
no período de 23/07/2021 a 06/08/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 1651 DE 09 DE AGOSTO DE 2021
CONCEDER, 15 (quinze) dias de férias à servidora MONICA HELENA SOA-
RES PEREIRA, Id Func nº 57173492/1, Técnico em Gestão Publica, lotada 
na Diretoria de  Gestão Contábil e Fiscal, para serem usufruídas no período 
de 16/12/2021 a 30/12/2021, referentes ao exercício de 24/07/2020 a 
23/07/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1652 DE 09 DE AGOSTO DE 2021
CONCEDER, 15 (quinze) dias de férias à servidora MONICA HELENA SOA-
RES PEREIRA, Id Func nº 57173492/1, Técnico em Gestão Publica, lotada 
na Diretoria de  Gestão Contábil e Fiscal, para serem usufruídas no período 
de 01/06/2022 a 15/06/2022, referentes ao exercício de 24/07/2020 a 
23/07/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1653 DE 09 DE AGOSTO DE 2021
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 03/08/2021, do gozo 
das férias da servidora MARINEA DO SOCORRO CARVALHO DOS SANTOS, 
Técnico em Gestão Desenvolvimento Urbano, Id Func nº 55589954/2, 
lotada na Escola fazendária, concedidas pela PORTARIA Nº 1187 de 
18/08/2021, publicada no DOE nº 34.620 de 24/06/2021, referente ao 
exercício de 01/08/2020 a 31/07/2021, as quais ficam autorizadas para 
serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 1654 DE 09 DE AGOSTO DE 2021
INTERROMPER, 16 (dezesseis) dias, a contar de 02/08/2021, do gozo 
das férias da servidora SIMONE GUIMARAES ROCHA XERFAN, Fiscal de 
Receitas Estaduais, Id Func nº 5914917/1, lotada na Célula Planejamento 
Monitoramento e Estudos Técnicos de Fiscalização, concedidas pela 
PORTARIA Nº 1015 de 31/05/2021, publicada no DOE nº 34.602 de 
02/06/2021, referente ao exercício de 29/07/2019 a 28/07/2021, as quais 
ficam autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 1655 DE 09 DE AGOSTO DE 2021
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 03/08/2021, do gozo 
das férias da servidora CLEMENCIA ARAUJO NETA, Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 45063/1, lotada na CECOMT de Carajás, concedidas 
pela PORTARIA Nº 1187 de 18/06/2021, publicada no DOE nº 34.620 de 
24/06/2021, referente ao exercício de 30/07/2020 a 29/07/2021, as quais 
ficam autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 1656 DE 09 DE AGOSTO DE 2021
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 03/08/2021, do gozo 
das férias da servidora HELENIZE HELENA LOBATO DA SILVA, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, Id Func nº 5570107/1, lotada na CERAT de Marituba, 
concedidas pela PORTARIA Nº 1187 de 18/06/2021, publicada no DOE nº 
34.620 de 24/06/2021, referente ao exercício de 26/11/2019 a 25/11/2020, 
as quais ficam autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 1657 DE 09 DE AGOSTO DE 2021
INTERROMPER, 23 (vinte e três) dias, a contar de 09/08/2021, do gozo 
das férias da servidora SIMONE PONTES DE FIGUEIREDO, Assistente 
Administrativo, Id Func nº 5144108/1, lotada na CECOMT, concedidas 
pela PORTARIA Nº 1187 de 18/06/2021, publicada no DOE nº 34.620 
de 24/06/2021, referente ao exercício de 01/08/2020 a 31/07/2021, as 
quais ficam autorizadas para serem usufruídas no período de 20.12.2021 
a 11.01.2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 1658 DE 09 DE AGOSTO DE 2021
INTERROMPER, 28 (vinte e oito) dias, a contar de 04/08/2021, do gozo 
das férias do servidor CAIO AUGUSTO GIBERTONI GOMES, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, Id Func nº 5914745/2, lotado na CEEAT de Micro e 


